
 
 

G I U N T A  C A M E R A L E  
 

 DELIBERAZIONE N. 36     DEL  17/02/2014. 

 

 

 

 

RATIFICA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 5 DEL 
12/02/2014 “CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZION I STRADA 
DEI VINI E DEI SAPORI DEI COLLI PIACENTINI E ALLA S TRADA DEL PO 
PER LA PARTECIPAZIONE DEL SISTEMA PIACENTINO ALLA B IT” 
  
Il Presidente informa che con propria comunicazione in data 20 gennaio u.s 
aveva riferito ai componenti della Giunta della volontà della Provincia e del 
Comune di Piacenza di portare anche quest’anno il sistema turistico piacentino 
alla Borsa Internazionale di Rho-Pero svoltasi dal 13 al 15 febbraio scorso; 
Ricorda inoltre che in quella sede la Giunta si era resa disponibile ad assicurare 
un sostegno di 12.000,00 euro totali affinchè il sistema Piacenza partecipasse 
all’iniziativa. 
Il Presidente comunica che in una fase successiva si è saputo che i soggetti 
attuatori dell’iniziativa sono stati due e ciè la Strada dei vini e dei sapori dei colli 
piacentini e la Strada del Po, ciascuna delle quali ha presentato i propri prodotti 
in una propria giornata ad essa dedicata, rispettivamente giovedì 13 febbraio e 
venerdì 14 febbraio. 
Preso atto della necessità di suddividere quindi le risorse stanziate verso i due 
soggetti attuatori dell’iniziativa ed anche in considerazione della, se pur modica, 
partecipazione del Comune alla proposta progettuale della Strada dei vini e dei 
sapori dei colli piacentini, il Presidente, in considerazione dei tempi ristretti in 
cui era necessario operare considerato che non era stata calendarizzata alcuna 
Riunione di Giunta prima della BIT, ha stabilito con propria determinazione 
d’urgenza di contribuire, suddividendo l’importo di 12.000,00 euro stanziato 
dalla Giunta in parti uguali tra la Strada dei Vini e dei Sapori dei Colli Piacentini 
e la Strada del Po. 
 

L a  G i u n t a 
 

- sentito il Presidente 
- preso atto della dell’impossibilità di attendere la successiva seduta di 

Giunta già fissata per il giorno 17 febbraio 2104, in quanto la fiera si teneva 
nei giorni immediatamente precedenti; 

all’unanimità 
 

d e l i b e r a  
 

di ratificare la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 5 del 13/2/2014 
“Concessione contributo alle associazioni Strada dei vini e dei sapori dei 
colli piacentini e alla Strada del Po per la partecipazione del sistema 
piacentino alla Bit”. 



 
 
Area:  Promozione economica e Servizi alle imprese 
Responsabile: Dr. Alessandro Saguatti 

 
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 
N. 5 del 13.02.2014 

 

Oggetto:   CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI STRADA DEI  VINI E 
DEI SAPORI DEI COLLI PIACENTINI E ALLA STRADA DEL P O PER LA 
PARTECIPAZIONE DEL SISTEMA PIACENTINO ALLA BIT 
 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che con propria comunicazione ha già riferito nella Giunta del 20 gennaio 
scorso che la Provincia quest’anno, in occasione della Borsa Internazionale del Turismo 
che si terrà a Milano dal 13 al 15 febbraio prossimo, intende muoversi in direzione Expo, 
incentivando la vendita di pacchetti turistici a buyer internazionali presenti a Milano. 
L’offerta che sarà presentata – frutto della collaborazione di diversi operatori piacentini- 
sarà strumento di forte richiamo in previsione di Expo 2015 per la pianificazione della 
presenza turistica italiana e straniera sul territorio provinciale; 
Ricordato che nella stessa comunicazione la Giunta ha preso atto che il soggetto capofila 
dell’organizzazione, individuato quest’anno dall’Ente provinciale, sarà l’Associazione 
Strada dei vini e dei sapori dei Colli piacentini cui si è aggiunta la Strada del Po e che 
saranno entrambe presenti alla Bit, la giornata di giovedì 13 febbraio verrà infatti dedicata 
ai prodotti della Strada del Po e quella di venerdì 14 febbraio a quelli della Strada dei Vini; 
Ricordato inoltre che le spese preventivate dai due soggetti (Strada del Po e Strada dei 
Vini) per l’organizzazione della partecipazione del sistema Piacenza alla Bit2014 
ammontano rispettivamente a 13.500,00 euro e 15.000,00 euro;  
Visto che la Bit si svolgerà a Milano-Rho da giovedì 13 a sabato 15 febbraio; 
Dato atto che nella riunione del 20 gennaio scorso la Giunta ha condiviso la 
partecipazione del sistema Piacenza alla Bit attraverso un sostegno economico di 
12.000,00, dando contestualmente mandato al Presidente, visti i tempi ristretti rispetto alla 
successiva riunione di Giunta già calendarizzata il 17 febbraio, di procedere in via 
d’urgenza per gli adempimenti amministrativi necessari allo scopo; 
Considerato che in data 12/02/14 è stato comunicato alla Camera di commercio che alla 
spesa preventivata dalla Strada del Po (13.500 euro) la Provincia concorre con un 
sostegno pari a 7.500 euro mentre alla spesa preventivata dalla Strada dei vini (15.000 
euro) la Provincia concorre con una quota di 7.500 euro ed anche il Comune di Piacenza 
vi concorre con una quota di 1.500 euro; 
Ritenuto pertanto che sia opportuno e congruo che la Camera di commercio, preso atto 
della volontà manifestata dalla Giunta del 20 gennaio scorso di sostenere l’evento con un 
contributo camerale di 12.000,00 euro, suddivida imparzialmente in due parti l’importo 
stabilito da erogare ai due soggetti contestualmente organizzatori; 
Visto lo statuto camerale approvato il 13.12.2010 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
in via d’urgenza, non essendo previste riunioni di Giunta in tempo utile per poter 
condividere la proposta progettuale presentata, 



 
 

D E T E R M I N A 

1. di concedere un contributo pari 44,5% delle spese preventivate, fino ad un importo 
massimo di 6.000,00 euro, alla Strada del Po per l’organizzazione della giornata di 
partecipazione del sistema Piacenza prevista giovedì 13 febbraio alla Bit, volta anche 
alla vendita di pacchetti turistici di incoming verso il territorio piacentino, mediante 
l’utilizzo della somma iscritta nel budget direzionale attribuita al Centro di 
responsabilità area 5, Centro di costo FA03, voce di conto n. 330040 denominata 
“Promozione del territorio”; 

2. di concedere un contributo pari 40% delle spese preventivate, fino ad un importo 
massimo di 6.000,00 euro, alla Strada dei Vini e dei Sapori dei Colli piacentini per 
l’organizzazione della giornata di partecipazione del sistema Piacenza prevista 
venerdì 14 febbraio alla Bit , volta anche alla vendita di pacchetti turistici di incoming 
verso il territorio piacentino, mediante l’utilizzo della somma iscritta nel budget 
direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, Centro di costo FA03, voce di 
conto n. 330040 denominata “Promozione del territorio”; 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla Giunta camerale nella prima seduta utile 
per la prescritta ratifica. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE 
   F.to Dr. Alessandro Saguatti       F.to Ing. Giuseppe Parenti 
 
 
 
 
 
Affissa all’Albo camerale on-line dal 17.02.2014  al  24.02.2014  

Piacenza, _____________ 
                                             Il Segretario Generale  
                                           (Dr. Alessandro Saguatti) 
 
 


	Page 1
	mso15AFE.pdf
	Page 1
	Page 2


